REQUERIMENTO CM Nº 248/2018

Divinópolis, 12 de Julho de 2018.

Exmo. Senhor Vereador
Adair Otaviano de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

A  Vereadora  que o presente subscreve,  nos  termos regimentais,  requer  de  V.  Excelência,
depois de ouvido o Soberano Plenário, que seja encaminhado este Requerimento ao Senhor Prefeito
Municipal  Prefeito  Galileu  Teixeira  Machado,  solicitando  informações  sobre  o  andamento  da
licitação para construção do prédio com os vinte e quatro apartamentos para atender às famílias que
tiveram suas casas demolidas no Alto São Vicente e qual o cronograma de medidas para o início das
obras.

JUSTIFICATIVA

 Justifica-se  para  conhecimento  desta  Vereadora  atendendo  ao  princípio
constitucional  da  transparência,  que se  destaca o imperativo inserto no art.  37 C.F.  que
determina que o administrador público tem o dever de dar publicidade aos seus atos, além
de outros mandamentos ao longo da constituição que também remetem a publicidade de
informações e atos públicos.

Cordialmente,

Janete Aparecida
Vereadora

1ª Secretária da Mesa Diretora

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

	REQUERIMENTO CM Nº 248/2018
	JUSTIFICATIVA